638

Tomo 11

ComisioN N° 3
GESTION Y FINANCIAMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR

643

707

715

765

783

797

819

855

363

889

Documento Central

Financiamiento y gestidn de la educacién superior en América
Latina y el Caribe

Angel Dinz Barriga y otros

Nuevas perspectivas para la innovacién de la gestign universita-
ria en América Latina
Luis Garita Bonilla

Financiamiento de la educacién superior
Juan Carlos Hidalgo

Experiencias en la gestién y el financiamierto de la educacién
superior en Cuba
Elvira Martin y otros

La gesti6n v el financiariento en las instituciones de educacién
superior: su nuevo papel
Elvira Martin Sabina

Opciones para reformar el financiamiento de la ensefianza supe-
rior

Jamil Salmi

Nuevas estrategias para la gestién de financizmiento en las uni-
versidades: experiencias en los pafses del OECD y América La-
tina

Bikas C. Sanyal y Michaela Martin

Financiamiento de la educacién superior
José Sarukhdn y Rosa Maria Seco

Financiamiento de la educacion superior en América Latina y el
Caribe: esquema de anélisis y propuestas
Jacques Velloso

Universidad-empresa y universidad de servicio social
Abelardo Villegas

PRESENTACION




CoMisiON N° 4
CONOCIMIENTO Y USO DE LAS NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION Y DE [A COMUNICACION

897

977

997

1009

1623

1035

1059

1973

1095

Documento Central

Conocimiento y uso de las nuevas tecnologias de 1a informacion
y la comunicacién

Ramiro Lafuente Lopez

La busqueda de nuevos liderazgos organizacionales en gestion
de la informacién en América Latina y el Caribe
Julio Cubillo

Las nuevas tecnologfas de la informacidén en educacién superior
Concepcidon Diaz Mayans y otros

Globalizacidn y sistemas de informacién: nuevos paradigmas y
nuevos desafios
Antonio Miranda

Arte, comunicacidn e informatica: conocimiento y uso de las nue-
vas tecnologfas de la informacién y la comunicacién
Raiil Monera

Los servicios de informacién en el préximo milenio
Victérico Rodriguez Reyes

El advenimiento de la nueva tecnologia de informacitn y redes y
la organizacidn de seminarios para usuarios
Marcos Silva

Conversidn tecnoldgica: uso de informacidn y politicas educati-
vas
John W. Swope

El papel de la UNESCO en el conocimientoy uso de las nuevas
tecnologias de la informacién en América Latina y el Caribe. Ef
Programa General de Informacion (PGI)

Isidro Ferndndez Aballi

639




640

Comision N°5
REORIENTACION DE LA COOPERACION INTERNACIONAL EN
EDUCACION SUPERIOR

1115

1143

1167

1183

1199

1223

1237

1255

1273

-1283

1305

Documento Central

Reformulaci6n de la cooperaci6n internacional en la educacién
superior de Ameérica Latina y el Caribe

Axel Didriksson

Fortalecimiento de la cooperacién internacional horizontal en
América Latina
Luis E. Aragén

Fortalecimiento de los recursos humanos con miras a las tecno-
logfas relativas a las energfas nuevas y renovables del siglo XXI
Boris Berkovski y Charles M. Gottschalk

Cooperacion internacional en educacién superior
Jorge Brovetto

Cooperacién internacional
Leonardo Calo

El programa TELVEN
Francisco Kerdel Vegas

Redes internacionales de cientificos: nueva propuesta para el de-
sarrollo del sistema cientifico y técnico regional
Fernando Lema

Una estrategia de cooperacién académica internacional para el
desarroilo y eI cambio de la educacitn superior en América La-
tina y el Caribe

Victor Morles

Cooperacidn internacional en la educacién superior cubana
Ratil Pérez Herndndez y otros

La cooperacion internacional en la educacién superior: desafios
desde América Latina
Ricardo Sol

Programa UNITWIN y cdtedras UNESCO
Luis Yarzabal




