### Tomo II

#### Comisión Nº 3

#### GESTIÓN Y FINANCIAMIENTO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR

643	Documento Central Financiamiento y gestión de la educación superior en América Latina y el Caribe Angel Díaz Barriga y otros
707	Nuevas perspectivas para la innovación de la gestión universitaria en América Latina  Luis Garita Bonilla
715	Financiamiento de la educación superior  Juan Carlos Hidalgo
765	Experiencias en la gestión y el financiamiento de la educación superior en Cuba Elvira Martín y otros
783	La gestión y el financiamiento en las instituciones de educación superior: su nuevo papel Elvira Martín Sabina
797	Opciones para reformar el financiamiento de la enseñanza superior  Jamil Salmi
819	Nuevas estrategias para la gestión de financiamiento en las universidades: experiencias en los países del OECD y América Latina Bikas C. Sanyal y Michaela Martín
855	Financiamiento de la educación superior José Sarukhán y Rosa María Seco
863	Financiamiento de la educación superior en América Latina y el Caribe: esquema de análisis y propuestas <i>Jacques Velloso</i>
889	Universidad-empresa y universidad de servicio social Abelardo Villegas

#### Comisión Nº 4

## CONOCIMIENTO Y USO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN

897	Documento Central Conocimiento y uso de las nuevas tecnologías de la información y la comunicación Ramiro Lafuente López
977	La búsqueda de nuevos liderazgos organizacionales en gestión de la información en América Latina y el Caribe Julio Cubillo
997	Las nuevas tecnologías de la información en educación superior Concepción Díaz Mayans y otros
1009	Globalización y sistemas de información: nuevos paradigmas y nuevos desafíos Antonio Miranda
1023	Arte, comunicación e informática: conocimiento y uso de las nuevas tecnologías de la información y la comunicación Raúl Moneta
1035	Los servicios de información en el próximo milenio Victórico Rodríguez Reyes
1059	El advenimiento de la nueva tecnología de información y redes y la organización de seminarios para usuarios <i>Marcos Silva</i>
1073	Conversión tecnológica: uso de información y políticas educativas  John W. Swope
1095	El papel de la UNESCO en el conocimiento y uso de las nuevas tecnologías de la información en América Latina y el Caribe. El Programa General de Información (PGI) Isidro Fernández Aballí

#### Comisión Nº 5

# REORIENTACIÓN DE LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR

1115	Documento Central  Reformulación de la cooperación internacional en la educación superior de América Latina y el Caribe  Axel Didriksson
1143	Fortalecimiento de la cooperación internacional horizontal en América Latina Luis E. Aragón
1167	Fortalecimiento de los recursos humanos con miras a las tecno- logías relativas a las energías nuevas y renovables del siglo XX Boris Berkovski y Charles M. Gottschalk
1183	Cooperación internacional en educación superior Jorge Brovetto
1199	Cooperación internacional  Leonardo Calo
1223	El programa TELVEN Francisco Kerdel Vegas
1237	Redes internacionales de científicos: nueva propuesta para el de- sarrollo del sistema científico y técnico regional Fernando Lema
1255	Una estrategia de cooperación académica internacional para el desarrollo y el cambio de la educación superior en América Latina y el Caribe  Víctor Morles
1273	Cooperación internacional en la educación superior cubana Raúl Pérez Hernández y otros
1283	La cooperación internacional en la educación superior: desafíos desde América Latina Ricardo Sol
1305	Programa UNITWIN y cátedras UNESCO  Luis Yarzabal